
Mazan
8 4 3 8 0

Elaboration du PLU 
Plan Local d’Urbanisme

Quai d’Agrippa
83600 Port-Fréjus

04.94.81.80.83
atelier.marino@wanadoo.fr

Phase approbation 29 Juin 2017

Prescription DCM ……........................11/12/2008
Débat PADD ..................29/03/2012 & 03/03/2016
Arrêt DCM ………….....…...................06/10/2016
Enquête publique AM ………................11/01/2017
Approbation DCM...............................29/06/2017

Rapport 
de 

présentation

Pièce N° 1



Elaboration du Plan Local d’Urbanisme de MAZAN (84)

1Rapport de Présentation - Dossier approbation

SOMMAIRE

1. DIAGNOSTIC TERRITORIAL        

1.1. CONTEXTE ADMINISTRATIF, GEOGRAPHIQUE ET DEPLACEMENTS   
1.1.1. LES INSTITUTIONS LOCALES        
[...]
cela supposent : nuisances pour le voisinage (mouches, odeurs, etc.), coût des installations (réseaux à 
tirer, etc.), augmentation du prix du foncier (des éleveurs ne peuvent proposer les mêmes tarifs pour 
louer des terres de paturage), impact paysager notoire, etc. Il est important d’encadrer cette activité.



Elaboration du Plan Local d’Urbanisme de MAZAN (84)

70Rapport de Présentation - Dossier approbation 

1.4. RESEAUX ET EQUIPEMENTS PUBLICS

1.4.1. RESEAU D’ADDUCTION D’EAU POTABLE

Source : Schéma directeur d’eau potable du Syndicat Intercommunal des Eaux de la Région Rhône 
Ventoux actualisé en 2013 (SAfège)

1.4.1.1. LA RESSOURCE EN EAU

Le Syndicat Intercommunal des Eaux de la Région Rhône Ventoux a pour mission de satisfaire, au 
quotidien, les besoins en eau potable sur les 35 communes de Vaucluse situées entre le Rhône et le 
Mont Ventoux, dont Mazan, qui lui ont délégué cette compétence. Il se doit de fournir aux abonnés une 
eau de qualité, en quantité suffisante et de manière continue. Il a choisi de déléguer l’exploitation du 
service de distribution publique d’eau potable à une société fermière, la Société de Distribution d’Eaux 
Intercommunales, à travers un contrat d’affermage conclu le 12 mai 2005 pour une durée de 8 ans.

Les ressources en eau du Syndicat Rhône Ventoux se répartissent en deux groupes : Les captages (puits 
et forages) et les sources.
Le réseau comporte environ 10 ressources, 30 stations de pompages et 60 réservoirs. Actuellement, 4 
ressources principales alimentent ces réseaux (La Jouve, Basses Pessades, les Sablons et les Grès de 
Meyras) et 7 réservoirs peuvent être considérés comme plus prépondérant que les autres (La Montagne, 
La Gardy, Tuilière, Condamines, Pierravon, Flassan-Boissières et Blauvac).

Les captages se différencient suivant leur diamètre et leur profondeur et représentent environ 98% de la 
production totale du Syndicat Rhône Ventoux. La plupart est implantée dans la nappe d’accompagnement 
du Rhône. 
Ils sont regroupés en trois champs captants : Rive Gauche du Rhône (lieu-dit La Jouve, à Sorgues ) avec 
10 forages regroupés et 2 forages isolés ; Rive Droite du Rhône (Ile de la Barthelasse, à Avignon) avec 4 
forages ; Rive Droite du Rhône (Ile de la Motte, à Villeneuve) avec 8 forages. Leur régime hydraulique 
est en «nappe libre», dans des formations grossières à forte perméabilité. Ils sont directement influencés 
par l’étiage du fleuve.
 
Les autres captages sont quant à eux situés sur des nappes sédimentaires dites « profondes » établies 
dans des réservoirs de sable ou de calcaire fracturé : Grès de Meyras (Aubignan) : 2 forages ; Les 
Sablons (Mormoiron) : 2 forages ; Basses Pessades, Giardini, Les Blaches (Bedoin) : 3 forages ; Prato 
(Pernes les Fontaines): 1 forage ; Ravin du Rieu (Venasque) : 1 forage ; Sainte Marguerite, Vallat du Plan 
(Beaumont du Ventoux) : 2 forages.

Concernant les sources, leur présence est significative dans les zones « chahutées » (collines et 
montagnes). Leur productivité est directement dépendante de la pluviométrie sur le bassin versant. Il en 
existe six sur le périmètre du Syndicat : Sainte Baudille (Le Barroux), Bélézy (Bedoin), Anrès (Lafare), 
Les Sablons (Mormoiron), Saint Barthélémy (Pernes les Fontaines) et Le Bout du Monde (Beaumont du 
Ventoux).

En 2009, ce sont 15 133 581 m3 d’eau qui ont été prélevés par le Syndicat pour 9 715 864 m3 consommés 
(ratio de 64,20%). Sur l’ensemble des 35 communes, ce sont 47 réservoirs qui sont recensés pour  
1 589 km de réseau.

La ressource en eau sur Mazan provient des forages présents sur la commune de Bédoin (nappe 
phréatique des Sables Blancs). La distribution s’effectue par le réservoir des Condamines d’une capacité de  
1 800 m3, réservoir présent à la côte 263 m NGF sur la commune de Saint Pierre de Vassols. Une 
canalisation de diamètre 300 mm alimente Mazan et se poursuit plus au sud vers Venasque, Saint Didier, 
La Roque sur Pernes et le Beaucet.

Comme mis en évidence au niveau du diagnostic du Schéma directeur d’eau potable actualisé en 2013 
(situation actuelle et de la sécurisation), l’alimentation par la ressource de Bedoin n’est pas suffisante 
pour la zone desservie. En parallèle de l’augmentation potentielle des ressources au niveau des Crans et 
des Blâches, afin de solliciter la ressource de La Jouve (offre en plus une sécurisation), il est nécessaire 
de revoir le pompage au niveau de la station de La Gardy vers les réservoirs de Condamines et Tuilière. 
Le Syndicat Rhône Ventoux a prévu ces travaux.



Elaboration du Plan Local d’Urbanisme de MAZAN (84)

71Rapport de Présentation - Dossier approbation 

Puits des Sablons

600 m3 TP 279.20

Dessableur

Bache

300m3 TP 195.82

.
.

12000m3 tp 136.00

400 m3 tp 374.15

1000  m3 TP 418.15

CPT HS6

a controler

CPT HS16

LES-BOUJURLES

LA MACHOTE

LES BRUNETTES

LA-JOANNIS

LES-GARRIGUES-OUEST

LES-GARRIGUES

SAINT-PHILIPPE

60

15

7

2

3 9

51

4

35

55

62

34

40

39

12

10

35

41

56

48

15

14

16

17

18

19

21

20

22

6

352

462

301

382

381

35

442

439

433

23

198

24

256

255

197

262

307

278

291

191

310

243

330

334

331

332

67

66

285

60

233

395
394

265

49

149

39

425

40

43

432

42

41

370

239

240

184

238

236

237

427

187

196

185

434

188

189

430

190

414

44
32

235
407

201

387

205

206

444

260

199
207

422

367

261

304

257

195

209

194

183

357

193

192

225

308

431

463

441

417

418

457

356

104

309

420

386

389

3

2

1

21

22

1

2

3

9

11

4

10

16

25

23

61

12

30

25

16

13

14

54

12

59

19

18

11

17

1

6

8

23

20

27

13

68

2

3

4

26

1

5

34

10

33

11

31

55

47

9

7

54

43

6

70

42

51
32

50

prive

58

prive

57

38

24

15

21

28

45

22

8

33

35

34

43
36

31

20

49

28

48

27
32

16

23

13

14

36

7

37

153

102

137

197

205

206

167

152

34

12

43

300

55

54

413

51

314

n°350 sur canal

325

52

349

326

339

PI alimenté par la canal

53

353

PI alimenté par la canal

336

337

59

36

76

66

46

76

29

37

43

38

44

49

45

30

56

57

59 58

373

50

263

406

38

37

36

33

34

272

200

429

105

358

346

68

Légende de la vue Eau
compteur

ressource eau (source, puit...)

bouche incendie

poteau incendie

refoulement

stabilisateur de pression

reducteur de pression

regulateur de pression

réservoir

vanne fermée

vanne opercule

autres vannes

bt partie privée

branchement AEP

cana non gérée

cana distribution eau potable

cana de distribution/transport eau potable

detail lineaire

emprise d'ouvrage aep

batiment

limite de commune

detail surfacique

parcellaire

hydrographie
Echelle 1 / 10000
Edition du 26/09/2016

Dessine par RJC

Agence : RHONE-COMTAT
Commune : MAZAN

Planche:

AEPRéseau:

Plan du réseau d’eau potable sur Mazan

1.4.1.2. LE RESEAU ET LES ABONNES

Sur Mazan, le volume facturé total est de 300 045 m3 en 2014, soit un volume journalier moyen fourni de 
822 m3/j. 2 833 abonnés sont recensés (dont 156 ont un branchement en plomb, soit 6% des abonnés). 

Les infrastructures (dont un réseau de 79 km) sont suffisantes et répondent aux besoins en période 
estivale.

Cependant, quelques difficultés sur le réseau sont identifiées dans le bourg ancien où subsistent de 
vieilles canalisations. Par ailleurs, afin de protéger l’alimentation du réseau dit « village, 26 km », un 
stabilisateur de pression se trouve place du 8 mai 1945 mais en cas d’entretien et/ou de dépannage, il 
n’existe pas de secours d’alimentation en eau potable de la partie village. La SDEI étudie avec le Syndicat 
Rhône Ventoux les possibilités d’améliorer ce fonctionnement.



Elaboration du Plan Local d’Urbanisme de MAZAN (84)

72Rapport de Présentation - Dossier approbation 

1.4.2. RESEAU D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES

Source : Schéma directeur d’assainissement des eaux usées complété en 2016 (Cabinet Tramoy)

1.4.2.1. LE RESEAU COLLECTIF

Sur Mazan, le réseau d’assainissement collectif est de type pseudo-séparatif et s’étend (source, étude 
Cabinet Tramoy 2016) sur 20,86 km linéaires dont 19,4 km de canalisations PVC (DN 200 mm), 1,33 km 
de canalisations  amiante - ciment (DN 150 mm) et  0, 0,1 km de canalisations  amiante - ciment (DN 
200 mm). 

Anomalies connues sur le réseau et recensé par la SDEI :
- Route de Carpentras : collecteur à reprendre
- Berges de l’Auzon : collecteur à reprendre
- Maison de retraite : dépôt de graisse (pas d’auto curage)
- Chemin de Bigourd (réseau en terrain privatif)

Ouvrages singuliers sur le réseau de collecte : Le réseau de collecte de la commune de Mazan, ne possède 
pas de poste de refoulement, ni de déversoir d’orage. Le nouveau réseau des Garrigues possèdent 
plusieurs postes de relèvement.

Des travaux ont été mis en oeuvre depuis le schéma directeur d’assainissement réalisé en 2000. Ledit 
schéma avait étudié 5 zones :
• Zone 1 : Castro / La Peyrière (80 habitations raccordables /206 habitations). Les travaux initialement 
prévus en 2014 non sont pas réalisés.
• Zone 2 : Les Garrigues (570 habitations raccordables pour 1465 habitants). Les travaux initialement 
prévus entre 2011 et 2014 sont réalisés.
• Zone 3 : Le Bigourd / Le Piol (115 habitations raccordables /297 habitations). Les travaux initialement 
prévus en 2001 ont été réalisés partiellement.
• Zone 4 : Condamine / Le Couvent / Colombier. Les travaux initialement prévus pour 2002 ont été 
réalisés partiellement.
• Zone 5 : La Malautière / Le Jonquier Est / Plein Pagnier. Les travaux initialement prévus entre 2002 et 
2003 ont été réalisés partiellement.

Evolution des abonnés assujettis à l’assainissement pour les années 2009 à 2013 : 1387 en 2009, 1499 
en 2012 et 1743 en 2013.
La population raccordée au réseau d’assainissement est estimée en 2009 à : 3 526 habitants.
La population raccordée au réseau d’assainissement est estimée en 2013 à : 4 305 habitants.

1.4.2.2. LA STATION D’EPURATION

La station d’épuration de Mazan se trouve à l’ouest de la commune, au quartier Saint Ambroix. Mise en 
service en 1995 (après l’Arrêté Préfectoral du 07/08/1992), elle répond aux normes de conformité depuis 
2008. Elle est de type boue activée.

Capacité nominale de la station d’épuration de Mazan



Elaboration du Plan Local d’Urbanisme de MAZAN (84)

73Rapport de Présentation - Dossier approbation 

Présentation des ouvrages de la station d’épuration :
- Poste de relevage : le poste de relevage en entrée de station est équipé de deux pompes de refoulement 
d’un débit nominal de 110 m3/h.
- Prétraitements composés ainsi : dégrilleur courbe automatique, d’entrefer 20mm, dessableur – 
dégraisseur aéré combiné d’un volume de 23 m3
- Traitement biologique : zone d’anoxie d’un volume utile de 220 m3, bassin d’aération d’un volume de 
900 m3 aéré par deux turbines d’une puissance de 19.6 kW.
- Filière eau : clarificateur raclé, d’un miroir de 186 m², canal de comptage de type Venturi.
- Filière boue : silo épaississeur d’un volume utile de 71 m3, filtre à bande ANDRITZ 1m pour la 
déshydratation mécanique des boues.
Les boues sont évacuées et traités sur le centre de compostage SDEI situé à Mondragon.

Le schéma directeur (compléments 2016, Cabinet Tramoy) conclut que :
• La pollution domestique théorique raccordée à la station d’épuration est de 4 305 Eq.hab hors période 
estivale.
• La capacité résiduelle théorique de la station d’épuration est ≈ 1700 Eq.hab pour la pollution organique 
(DBO5 et DCO).

L’avenir de la station d’épuration est posé. Au moment de la rédaction des présentes, Mazan serait à 
terme raccordée à la station d’épuration de Carpentras (mutualisation et optimisation des équipements).

1.4.2.3. L’ASSAINISSEMENT AUTONOME

Conformément aux obligations réglementaires de la Loi sur l’Eau du 3 janvier 1992 et des arrêtés du 
6 mai 1996, le Syndicat Mixte des Eaux Rhône-Ventoux a créé son service public d’assainissement non 
collectif (SPANC) le 1er octobre 2003. Cette création officielle fait suite au démarrage de ce service qui 
a eu lieu en 2001.

Dans le cadre des dispositions de l’article L2221-1 du code des collectivités territoriales et par délibération 
du 16 juin 2003, une Régie intercommunale a été chargée de l’exploitation de ce service.

3 601 installations ont été contrôlées (réalisation, diagnostic) entre le 1er janvier 2001 et le 31 décembre 
2009 par le SPANC sur l’ensemble des 36 communes concernées. Seules 27,7% de ces installations 
étaient conformes.

• Les dispositfs sur le territoire de Mazan (Source : rappels résultats de 2009 dans le schéma directeur, 
compléments 2016, Cabinet Tramoy) :
- Nombre estimé de dispositifs existants en janvier 2009 : 1 005 ANC
- Rappel des résultats du SDA réalisé en 2000 par le SIEE PACA : 7 % des dispositifs sont conformes à la 
réglementation en vigueur, 10 % des systèmes Utilisant une technique adaptée mais sous dimensionnée, 
21 % ont un système de prétraitement conforme mais un géoassainissement à créer et 61 % des 
installations sont non conformes et à réhabiliter.

Pour toute mise en place ou réhabilitation d’un système d’assainissement non collectif, une étude de sol 
à la parcelle est demandée au propriétaire puisque les éléments techniques sont indispensables pour 
définir le type de filière adaptée à la nature du sol et son dimensionnement.

L’installation de la filière d’assainissement non collectif est à la charge du propriétaire. A titre indicatif, 
les coûts moyens pour la mise en place d’un dispositif de type fosse toutes eaux et massif filtrant sont 
de l’ordre de 6 000 à 12 000 euros HT (filière classique de type épandage - filtre à sable non drainé ou 
drainé – micro station).

Les propriétaires peuvent bénéficier, dans certaines conditions, d’aides de l’Agence de l’Eau, du Conseil 
Général et de la Région. Parmi les conditions, il faut impérativement que les travaux se fassent dans un 
secteur particulièrement sensible aux rejets (ex : périmètre de protection de captage…), dans le cadre 
d’une opération groupée, sous la conduite de la collectivité.

Les frais d’entretien (vidange, nettoyage ou remplacement du matériau du préfiltre, curage…) sont à la 
charge du propriétaire.



Elaboration du Plan Local d’Urbanisme de MAZAN (84)

74Rapport de Présentation - Dossier approbation 

1.4.3. LES EQUIPEMENTS PUBLICS SUR MAZAN

Données : Ville de Mazan, site internet

La commune de Mazan compte plusieurs établissements éducatifs. Il y a tout d’abord la crèche Pirouette 
qui peut accueillir 30 enfants avec un encadrement de 11 personnes. Le groupe scolaire la Condamine 
(Route de Pernes) restructuré (rénovation et mise aux normes des bâtiments anciens et extension 
pour créer 5 nouvelles classes) a été inauguré le 16/09/2015. Il s’agissait de réunir toutes les classes 
élémentaires communales (CP-CM2) auparavant réparties dans deux écoles, La Condamine, Mademoiselle 
Foussa (Chemin du Stade). Le groupe scolaire comporte un pôle restauration.
A ces établissements publics s’ajoute l’école primaire privée Saint Dominique (place du 11 novembre).
Un collège (le collège André Malraux au droit de La Venue de Carpentras) est présent sur la commune et 
desservi par les transports en commun.

En matière d’équipements sportifs, la commune de Mazan compte actuellement sur son territoire le 
stade du Bigourd (1 484 personnes peuvent s’y présenter) avec son vestaire (40 places). Elle compte 
également un Complexe Sportif Évolutif Couvert (COSEC) de 800 personnes. Un parc multisports a été 
inauguré le 22 juin 2016 comportant plusieurs équipements (modules à destination des skate, BMX, 
trotinettes et rollers ; structure polyvalente pour les sports collectifs de hand-ball, foot, volley, etc.) et 
agrémenté d’un espace « street-art ».

Deux équipements culturels majeurs ont été inaugurés récemment sur la Commune :
• La salle polyvalente communale de la Boiserie au lieu dit Saint-Paul (inaugurée en décembre 2012), 
vitrine de l’écoconstruction (Grand Prix national de la construction Bois). Cet équipement dispose d’une 
grande salle de spectacle modulable (619 places assises, 1000 personnes debout), appréciée pour son 